
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1012    DEL     16/12/2019 

ART. 3 COMMA 5 L.R. N. 9/2002 - RISERVA AREA DEMANIALE MARITTIMA 
PER FINI DI PUBBLICO INTERESSE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
CANONI  DEMANIALI  ANNI  2017/2018/2019  E  IMPOSTA  DI 
REGISTRAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   GESTIONE AREE DEMANIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1073 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1012 del 16/12/2019 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA  la  concessione  demaniale  marittima  n.  1010/1997,  con  scadenza  il 
31/12/1998, assentita dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Capitaneria di 
Porto di Rimini, in favore del Comune di Cattolica, per il mantenimento di diverse aree 
demaniali marittime in ambito turistico ricreativo e portuale per una superficie complessiva 
di mq. 12.754,00, tra cui una strada sopraelevata di  pubblico uso di mq. 1.700,00 circa 
dedicata ad un percorso ciclo-pedonale integrato nel sistema viario della città;

VISTE le concessioni demaniali marittime n. 31/2017, n. 34/2017, n. 35/2017 e n.  
36/2017 con le quali la Regione Emilia Romagna ha rinnovato al Comune di Cattolica la 
suddetta concessione n. 1010/1997 fino al 31/12/2016;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  869  del  31/05/2019  recante 
“Approvazione del bando concernente i criteri, termini e modalità per l'assegnazione dei 
contributi per progetti di riqualificazione e rigenerazione urbana di cui all'art. 1 della Legge 
Regionale 20 dicembre 2018 n. 20 e del relativo schema di convenzione da stipularsi tra la  
Regione Emilia Romagna e i comuni beneficiari dei contributi”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  121  del  09/07/2019  recante 
“Riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  turistico-balneare  del  lungomare  Rasi-Spinelli  – 
Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica”;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1785 del 28/10/2019 recante “L.R. n. 
20/2018 – approvazione programma contenente l'elenco dei progetti di riqualificazione e 
rigenerazione  urbana  ammessi  e  finanziabili  nonché  l'elenco  delle  domande  escluse,  in 
attuazione alla propria deliberazione n. 869/2019”;

VISTA la  Legge Regionale 31 maggio 2002 n.  9 recante “Disciplina dell'esercizio 
delle  funzioni  amministrative  in  materia  di  demanio  marittimo  e  di  zone  del  mare 
territoriale”  e  successive  modifiche ed integrazioni,  ed in  particolare  l'art.  3,  comma 5, 
laddove è previsto che  “Il Comune può riservare a se stesso, per fini di interesse pubblico, aree del  
demanio  marittimo,  nel  rispetto  delle  norme del  codice  della  navigazione  e  del  relativo  regolamento di  
esecuzione”;

CONSIDERATO che l'area demaniale marittima di mq. 1.700,00 (ora mq. 1.603,00) 
sopra citata, ricompresa nella concessione n. 36/2017, scaduta il 31/12/2016, è interessata 
dal progetto di cui alla deliberazione di Giunta Comunale  n. 121 del 09/07/2019 e per la 
quale è necessario ricorrere all'istituto della riserva di cui all'art. 3, comma 5, della Legge 
Regionale n.  9/2002,  quale idoneo titolo giuridico che ne attesti  la  disponibilità  fino al 
31/12/2029, come previsto dall'art. 3, Allegato A, della deliberazione di Giunta Regionale 
n. 869 del 31/05/2019;

Pratica n. 1073 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1012 del 16/12/2019 Pag. 2 di 4



CONSIDERATO, altresì, che con nota prot. n. 12865 del 04/06/2019, acquisita al 
Prot.  n. 21476 del 05/06/2019, la  Capitaneria  di Porto di Rimini ha comunicato che il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con dispaccio Prot. n. 4799 del 18/02/2019, 
ha partecipato il proprio nulla osta all'espletamento della rituale istruttoria finalizzata alla 
sdemanializzazione della suddetta area di mq. 1.700,00 circa; 

VISTA la richiesta Prot. n. 45233 del 02/12/2019 avanzata dal Settore 5 del Comune 
di  Cattolica  –  Servizio  Patrimonio,  Lavori  Pubblici  e  Progetti  Speciali  al  Settore  1  del 
Comune di Cattolica – Ufficio Demanio Marittimo, intesa ad ottenere la riserva dell'area 
demaniale marittima sopra citata  fino al 31/12/2029;

RITENUTO, nelle more della definizione del procedimento di sdemanializzazione 
sopra citato, potersi disporre la riserva dell'area in questione per fini di pubblico interesse 
per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2029, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della Legge 
Regionale 31 maggio 2002 n. 9, nel rispetto delle norme del Codice della Navigazione e del 
relativo Regolamento di esecuzione;

CONSIDERATO che, per la suddetta riserva, in riconoscimento della demanialità 
del bene, il  Comune di Cattolica dovrà corrispondere, mediante gli  allegati Modelli  F24 
ELIDE, i canoni per gli anni 2017/2018/2019, pari, rispettivamente, a € 349,30, € 354,02 e 
€ 364,63, oltre ai relativi indennizzi per tardivo pagamento pari, rispettivamente, a € 3,48, € 
2,67 e € 0,36, per un totale di € 1.074,46, oltre all’imposta di registrazione dell'atto mediante 
l'allegato Modello F23 per ulteriori € 200,00, per un totale complessivo di € 1.274,76;

 VISTA la Legge Regionale 31 maggio 2002 n. 9 recante “Disciplina dell'esercizio 
delle  funzioni  amministrative  in  materia  di  demanio  marittimo  e  di  zone  del  mare 
territoriale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 468/2003 recante “Direttive per 
l'esercizio delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo e di zone del mare 
territoriale ai sensi dell'art.  2, comma 2, della Legge Regionale 31 maggio 2002 n. 9” e  
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 253 del 28 settembre 2005 
recante “Decreto di  trasferimento e di attribuzione delle  funzioni di  cui  alla lett.  a) del  
comma 3, dell'art. 3, della Legge Regionale n. 9/2002 al Comune di Cattolica”;

VISTA la Legge n. 494/1993 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 
Decreto Legge 5 ottobre 1993 n. 400” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) per i motivi e i provvedimenti normativi in premessa citati, che costituiscono parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  di  assumere  l'impegno  di  spesa 

Pratica n. 1073 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1012 del 16/12/2019 Pag. 3 di 4



complessivo di € 1.274,46 così come di seguito indicato:

-  €  1.074,46,  a  titolo  di  canone  demaniale  marittimo  e  indennizzi  per  tardivo 
pagamento per gli  anni 2017/2018/2019, da corrispondersi  mediante gli  allegati 
MOD. F24 ELIDE, sul Cap. 3540001 del bilancio 2019, P.D.C. 1.03.02.07;

- € 100,00, a titolo di imposta di registrazione, sul Cap. 940003 del bilancio 2019,  
P.D.C 2.1.9.01.01.002;

-  € 100,00, a titolo di imposta di registrazione, sul Cap. 940003 del bilancio 2019, 
P.D.C 2.1.9.01.01.002, previo storno della somma sul sul Cap. 940007 del bilancio 
2019, avente medesima missione, programma, titolo e macroaggregato; 

-  l'imposta  di  registrazione,  per  il  totale  complessivo  di  €  200,00  dovrà  essere 
corrisposta mediante l'allegato Mod. F23; 

2) di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Claudia  Rufer  la/il  responsabile  del 
procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente  determinazione e  nel 
Dott. Giovanni Bulletti il responsabile della relativa istruttoria;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Gestione Aree Demaniali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/12/2019 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1073 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1012 del 16/12/2019 Pag. 4 di 4


